2018 年 3月 1 日

都道府県ホッケー協会 御中

日本社会人ホッケー連盟 御中

日本学生ホッケー連盟 御中

全国高等学校体育連盟ホッケー専門部 御中

中学校部会 御中

スポーツ少年団部会 御中

マスターズ部会 殿

一般社団法人ホッケージャパンリーグ 御中

都道府県競技長・審判長 殿

関係各位 殿

公益社団法人日本ホッケー協会

 技術委員長 真 喜代司

競技に関わる通知・通達の改定・廃止について（通達）

平素より多大なるご協力を賜りまして誠にありがとうございます。

さて、現在運用されている競技運営に関わる通知の継続適用、改定、廃止につきまして、下記のとお

りご連絡いたします。関係各位におかれましては、ご理解をいただき、周知および対応いただきます

ようよろしくお願い申し上げます。

記

1. 廃止される通達（注：競技規則、競技運営規程に同内容が記載されるため廃止されるものも含む）

①【平成 23 年度運営規程について（暑熱下における試合での飲水について）】(2011 年 3月 9 日)

補足：クォーター制導入のため給水タイムは廃止します。

②【ペナルティコーナーでのフライング及びシュートクロック】（2015 年 7 月 6日）

補足：クォーター制完全導入により通達内容を競技運営規定に反映させたため廃止します。内容

自体が廃止されるものではありません。PC 時のフライングによりセンターラインに戻った者は、

その PC が連続した場合は PC の守備または攻撃に参加することはできません。（競技規則 13.7 d）

③【サジェスションアンパイア制度のチャレンジ方式等の運用用法について】（2015 年 7月 17 日）

補足：ビデオアンパイア制度導入に伴い、サジェスションアンパイア制度と共に競技運営規定に

詳細を記載したため廃止します。なお、運用についての補足については別途発信します。

④【クォーター制の完全導入について】（2017 年 11 月 27 日）

補足：クォーター制の運用方法について競技運営規程に反映したため廃止します。内容自体が廃

止されるものではありません。運用方法については、競技運営規程を参考にしてください。

⑤【規則等の解釈について】（2015 年 3月 10 日）

補足：全国ルール統一研修会で確認した事項をふまえて更新して改めて発信いたしますので、本

通知は廃止します。

なお、ユニフォームの項目はユニフォーム規程に反映しました。6 人制ラインの項目は継続適用

します。PC 守備者マスクの項目は継続適用します。

⑥【規則 13.2（フリーヒット）の変更について】（2016 年 2 月 23 日）

補足：競技規則に記載されましたので内容が重複する本通知は廃止します。（競技規則 13.2）

⑦【6人制レギュレーションの変更について】（2016 年 4月 27 日）

補足：ハイスティックの規定に関しては引き続きレギュレーションとして適用します（レギュレ

ーション一覧に記載）。コーナーの再開位置の変更、ラインの変更については 6 人制ホッケー競

技規則（7.4b、1.3e）に記載されましたので、本通達自体は廃止します。

2. 今後も継続適用される通達

⑧【全国スポーツ少年団ホッケー交流大会ならびに全日本中学生ホッケー選手権大会における SO

戦の実施について】（2015 年 7 月 3 日）

補足：引き続き延長戦は実施しません。

⑨【ホッケー競技フィールドのライン変更について】（2016 年 12 月 27 日）

補足：引き続き適用します。

3. 適用日（1.に記載されている通達が廃止される日）

2018 年 3月 31 日

以上

【お問合せ先】

       公益社団法人日本ホッケー協会

技術委員会 競技規則・運営規程検討室

       室長 平尾 豊 （ a54_hirao@yahoo.co.jp ）

担当 近藤聡史 （ hockey704@yahoo.co.jp ）